2º A Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, passa a vigorar com as 
seguintes alterações: 
 “Art. 6º ...........................................................................  
 XV - ..............................................................................  
 i) R$ 2.758,46 (dois mil, setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e seis 
centavos), por mês, a partir do ano-calendário de 2015;  
...................................................................................” (NR)  

Art. 3º  A Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar com as

[...]

....................................................................................... 

III - ................................................................................  
........................................................................................  
i) R$ 289,76 (duzentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos), a partir do 
ano-calendário de 2015;  
........................................................................................  

VI - ...............................................................................  
......................................................................................  
i) R$ 2.758,46 (dois mil, setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e seis 
centavos), por mês, a partir do ano-calendário de 2015; 
......................................................................................” (NR)  
“Art. 8º ..........................................................................

[...]

......................................................................................  
b) ..................................................................................  
......................................................................................  
10. R$ 5.443,19 (cinco mil, quatrocentos e quarenta e três reais e dezenove 
centavos) a partir do ano-calendário de 2015;  
c) ..................................................................................  
......................................................................................  
9. R$ 3.477,17 (três mil, quatrocentos e setenta e sete reais e dezessete centavos) 
a partir do ano-calendário de 2015; 
......................................................................................” (NR) 
“Art. 10.......................................................................... 
...................................................................................... 
IX - R$ 25.606,35 (vinte e cinco mil, seiscentos e seis reais e trinta e cinco centavos) 
a partir do ano-calendário de 2015. 
......................................................................................” (NR)  

Justificação 

A correção da tabela progressiva mensal referente ao Imposto sobre a Renda